
1  

  
 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Verdi – P. Cafaro”  

                            Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale  
Sede centrale Via  G. Verdi, n. 65   -76123 ANDRIA (BT)  

Telefono 0883 – 246.239 – sito web: www.icverdicafaro.edu.it – C.F. 90091010729  
Cod. Mecc. BAIC86300V           e-mail baic86300v@istruzione.it       baic86300v@pec.istruzione.it (posta 

certificata)  
******************************************** 

Comunicazione n.68 
Andria, fa fede la data del protocollo) 

➢ Ai docenti 

➢ Ai genitori e agli alunni 

➢ Ai responsabili di plesso 

➢ Al Personale ATA 

➢ Al dott. PLAZZO  -Matteo RSPP 

➢ Alla prof.ssa PARENZA Annalisa  -RLS 

➢ Al DSGA  

Registro ArgoNEXT 

 

Oggetto: Disposizioni sull’utilizzo degli spazi esterni di pertinenza della scuola - Divieto di 

accesso, transito e parcheggio nel cortile della scuola. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visto l’obbligo di lasciare sgomberi gli spazi destinati a punti di raccolta degli studenti e del 

personale della scuola per le emergenze e nel caso di evacuazione dell’Istituto; 

 

Considerato              che devono essere assolutamente garantiti gli spazi liberi per consentire il passaggio e le 

manovre ai mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco o alle ambulanze in caso di emergenza o 

di altri mezzi comunque impiegati per le necessità della Scuola; 

 

Vista la necessità di garantire la sicurezza degli studenti, del personale della Scuola e dell’utenza, 

nell’accesso alla Scuola in conformità a quanto previsto dal D. Lgsl. n. 81; 

 

Vista la necessità di garantire l’incolumità degli studenti, dei docenti e del personale della scuola 

durante lo svolgimento delle attività didattiche; 

 

Considerato        che gli spazi di pertinenza dell’Istituto, non devono essere utilizzati in maniera 

impropria dall’utenza; 

  

Tenuto conto                  dell’impossibilità di garantire la vigilanza sugli spazi esterni di pertinenza della scuola a causa 

dell’insufficiente organico del personale scolastico; 

 

Valutati i rischi per la sicurezza e l’incolumità degli alunni e del personale scolastico; 

 

Vista la normativa vigente; 

 

 





2  

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

L’assoluto divieto di entrare, sostare e parcheggiare auto e motocicli nel cortile     della scuola. 

 

- l’assoluto divieto ai genitori degli alunni di entrare/sostare/parcheggiare nei cortili dell’Istituzione Scolastica, 

sia con autoveicoli che con motocicli nelle ore antimeridiane e pomeridiane; 

 

- L’assoluto divieto ai docenti e al personale della scuola di entrare/sostare/parcheggiare nei cortili 

dell’Istituzione Scolastica, sia con autoveicoli che con motocicli nelle ore antimeridiane e pomeridiane; 

 

- Per ragioni di sicurezza la chiusura dei cancelli e la rimozione forzata dell’autovettura in caso di mancato 

rispetto del divieto; 

 

- I soli veicoli autorizzati (portatori di handicap, mezzi per il carico e scarico di materiali, ecc.) entreranno e 

usciranno dall’istituto a passo d’uomo, prestando la massima attenzione durante l’ingresso e l’uscita degli 

studenti dalla scuola, cedendo loro il passo. 

 

- I soli veicoli autorizzati non potranno comunque sostare/parcheggiare davanti allo scivolo degli alunni disabili, 

nei pressi dei punti di raccolta per le emergenze e l’evacuazione, davanti all’ingresso di accesso ai locali 

scolastici (spazio riservato per i soli mezzi di soccorso); 

 

- Per permettere un ordinato e sicuro deflusso, l’assoluto divieto di sostare con i veicoli in prossimità dei cancelli 

e/o degli spazi di accesso/uscita, in occasione dell’ingresso e dell’uscita dei ragazzi. 

 

 

Le presenti disposizioni entrano immediatamente in vigore ed è fatto obbligo all’utenza e al personale scolastico di 

osservare le presenti disposizioni e di farle osservare. 

 

Si confida nella fattiva collaborazione di tutti, mirata alla sicurezza di tutti. 

 
 

                                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

                                                                                                                      -  Grazia SURIANO- 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


